STE.

DISSESTITO

DE CONCILIO TELEPTENSI.

QVI primi rempublicam litterariam condidere, inter prae-
cipua illius fundamenta posuere libertatem & liberum
assentendi dissentendique invicem arbitrium, adeo, ut
illis quoque, qui in subselliis versantur, licere volue-
rint ab illorum etiant opinioribus discedere, qui suis
quique temporibus prima loca occupavissent & de eo-
rum iudicare sententiis, sic tamen, ut semper locus esset retractatio-
ni iudiciorum. Id ego quum innumeris propemodum exemplis tum anti-
quis tum recentibus compertum habeam, usurpatam quoque e pro-
pinquo video ab hominibus aetatis nostrae, a sapientibus modeste, sed
nimis acriter a clarissimo viro Paschasio Quesnello: qui non ob aliud
in se videtur suscepisse curam & laborem recensendarum & illustran-
darum lucubrationum sancti Leonis Papae, quam ut exemplo illius,
cuius meminit sanctus Ambrosius in epistola XLVII. inveniret, quem
reprehenderet, non quem sibi imitandum arbitraretur. Vix enim ullus
est eorum, qui eruditionis fama hoc aeo nostro inclaruerunt, quem
non bello appetierit, quem non contumelia insectatus sit, ne ipsi
quidem Sirmondo, cui etiam adversarii nostrae religionis reverentiam
servaverunt, excepto; opinor, quia aliquae ei inimicitiae intercesser-
rant cum Petro Aurelio. Ob similem, ut arbitror, caussam aggressus
illusterrimum virum Petrum de Marca Archiepiscopum Parisiensem,
genuinum in illo fregit, ratus, se viro optimo, qui extinctus esset,
insultaturum impune & triumphum de eo propterea facile acturum.
Sed quamdiu mihi vita suppedit & spiritus hos reget artus, faxo,
ut Quesnelli intelligat, illum non omnem esse mortuum & superes-
se adhuc aliquid ex eo. Non quod me illosterrimo Archiepiscopo
equiparare velim; sed quod existinem, Quesnelli vires non esse tan-
tas, quin a me quoque pro pietate ac veritate pugnante vinci possit,
licet eruditio qualiscumque mea multum subsistat infra magnitudinem
doctrinae & eruditionis illusterrimi Archiepiscopi. Et alii quidem vi-
derint, quid alibi erratum sit a Quesnello. Mihi nunc incumbit ostendere,
Marcam extra culpam esse & immerito verbis Quesnelli vapu-
lare propter usurpatam auctoritatem epistolae Sictici ad Afros de con-
tinentia sacerdotum & sequentium clericorum, quam censor iste con-
tendit ab impostore quodam Romanae amplitudinis auctoritarisque

Prag-

praepostere studiose fuisse confitam. In quo Quesnelli sequi maluit opinionem Davidis Blondelli, qui diu ante pronuntiaverat, epistolam illam ab aliqua otiose fuisse suppositam (1), quam quod in reprehensionem Blondelli scriperat vir istatum litterarum peritissimus Franciscus Florens (2).

Sane quum in initiis studiorum meorum viderem, hanc epistolam totidem ferme verbis, quod a Crabbo pridem fuerat observatum, existare in epistola Innocentii Papae ad Victricium Episcopum Rotomagensem, Innocentium autem constet Romae sedisse post Siricum, non invitus in eam sententiam concedebam, quae illam Siricio ab iudicabat, quod parum probabile mihi videretur, Innocentium uti voluisse ipsis Siricii verbis absque ulla necessitate & absque ulla eius mentione. Verum quum eodem tempore animadverterem, hanc epistolam non semel a Ferrando Diacono Carthaginensi laudari, Ferrandum porro non admodum remotum fuisse ab aeo Siricii, peritum practerea fuisse rerum Africanarum, de cuius fide & auctoritate nemo haecenit dubitasset, memetipsum incusabam, quod ob levem fortassis suspicionem in dubium vocarem epistolam, quam scriptor adeo antiquus & doctus gravi luculentoque testimonio confirmaret. Et haecenit to tantum progressa erat investigatio mea. Postea emersit longa & prolixa Quesnelli dissertatio de Concilio Telensi suppositio, in qua ille, certissimum sibi esse, ait, & synodus illam & epistolam Siricii, quae ei inserta est, meram esse fabulam merumque commentum, & verbis concubetiosis insultat illustrissimo Archiepiscopo, quod is in libro tertio de concordia sacerdotii & imperii scriperit, primam continentiae clericalis necessitatem apud Africanas Ecclesias ab illa Siricii constitutione manasse. Itaque mei officii esse putavi, ut in hanc rem diligentius inquirerem, &c., si valida essent argumenta Quesnelli, sententiam eius amplecterer; sin minus, id cum bona Quesnelli venia sequeret, quod Marca vere scripsisset. Tandem post rem accurate discussam plane persuasi sum, iniuria in hoc loco traduci virum de republica literaria & ecclesiastica optime meritum, & Quesnelli opiniones poste quidem oculorum aciem praefringere, ceterum nihil in illis esse solidi firmique. Quod ea ratione confici facile posse puto, si singula illius argumenta refellam, eaque ostendam nullius esse ponderis, aut certe exiguae omnino vim & auctoritatem habere.

Quoniam vero fundus totius istius disputationis praecipue consistit in testimonio Ferrandi Diaconi, quod Quesnelli elevere conatus est, quia in breviatione canonum, quam in conscripsie, nonnulla loca sunt obscura, ut ipse censet, & quod subesse videntur in modo, constitueret.

(1) Pseudo-Isid. pag. 550.

(2) Florens ad tit. Decretal. de ele-

dum est, menda illa & vocant obscuritates, quanvis certae essent, non posse ei abrogare omnem auctoritatem, & hinc colligi non posse, delendam illic ubique esse mentionem epistolaे Siricī, quae lecta est in Concilio Zellenſi. Nam si semel licenter ista invalescat, actum est de auctoritate omnium ferme veterum scriptorum, quum nullus aut ratus sit, qui non istiusmodi mendis laboret, & iis quidem mendis, quae multis viris doctis visa sunt insanabilia.

Primum omnium satis constat, habendam esse antiquitati maximam reverentiam & auctores antiquos esse tractandos religiosissime, id est, nihil in illis mutandum absque certa auctoritate; planeque sentio cum viro doctissimo non ita pridem extinto, qui alicubi, fraudem sceleratissimam esse, ait, ea in veterum libris delere atque invertere, ex quibus vel argui vel afferi queat eorum auctoritas. Docuerat istud ipsum, sed cum maiori & illustriori auctoritate multis ante saeculis Nicolaus istius nominis primus Pontifex Romanus in epistola ad Bardam Caesarem. Deinde certum est, eos, qui res litterarias tractant, homines esse, atque adeo falli posse & errare. Ex quo consequitur, non debere illos leviter iudicare de scriptis veterum, & si quid in illis inveniunt, quod ipsis non intelligant, non statim damnent neque detestant. Possem plurima exempla proferre, quibus manifestae temeritatis ac malae fidei convincerem vitos eruditissimos; qui quam in vetera quaedam monumenta incidissent, in quibus nonnullæ eis occurrerant a veritate, ut ipsi putabant, aliena, ea emendarunt seu potius corruerunt per speciem emendationis, quia aliam viam non inveniebant expediendi se ex difficultatibus illic occurrentibus, eamque ob causam falsa pro veris supposuere, & posteros induxerunt in certos errores.

Illud quoque apud omnes esse debet in confessio, vetustos codices, ut etiam monuit sanctus Papa Gregorius (3), magnas esse semperque fuisse auctoritatis, neque cuiquam licere ab eis dissentire absque certissima ratione. Nam etiam menda eorum interdum retinentur curatione. Itaque si plurima vetera exemplaria de diversis & nobilibus locis adlata, ut verbis Africanoꝝ Episcoporum, ad Bonifacium Papam scribentium, nos quoque utantur, comparata concordant, dubitari non potest, quin sint verissima. Adde auctoritatem veteris illius Afri, qui scripsit synodicon adversus tragodiam Irenaei (4). Hic enim censet, tantam veteris codicibus inesse vim tantamque eis deberi reverentiam, ut eum, qui veteris & consonantiae eorum non credit, nec contra haereticos posse quidquam patet, de novi testamento librorum invenire, quod adstruat, veritate. Quod si ea veterum codicum auctoritas tanti aestimatur, iam liquet, eum inconsiderare.

(3) S. Gregor. lib. 5. epist. 14. Vide

(4) Synodic. c. 198.

etiam lib. 6. ep. 31. sub finem.

ratissimae temeritatis reum esse, qui non unum tantum locum, qui causa irreperere fortassis ex glossemate potuisset, delet, sed etiam plures alios similes, nullius veteri codicis auctoritate vel indicina fultus, tantum quia incommodant opinioribus suis.

Breviationis canonum a Ferrando adornatae duo vetera exemplaria hodie existare compertum habemus, unus in civitate Tricasina, alterum ex monasterio Corbeiensi delatum Lutetiam & repositum in bibliotheca monasterii sancti Germani de Pratis. Ex priore hanc Ferrandi lucubrationem edidit exente superiore saeculo Petrus Pitheus vir doctissimus. Altero ad eam recensendam & emendandam usus est R. P. Petrus Franciscus Chiffletius e societate Iesu. In ea breviatione canonum existant decem loca laudata ex Concilio Zellenſi, & in quaque eorumdem locorum additur ex epistola Papae Sirici. Ex quo certo colligitur, auctores huius breviationis respexisse ad epistolam Sirici ad Afros, quae hodie exstat in fragmentis, quae supersunt Concilii Teleptensis seu Zellenſis. Verum quia Quesnellus vult, hanc epistolam esse supposititiam, ut a se amoliatur auctoritatem Ferrandi, contendit hanc illius lucubrationem in aliqua sui parte & adulteratam & interpolatam esse, adeoque hinc illi detrahi plurimum auctoritatis, quum incertum maneat, in quas eius partes graffata sit impostoris manus. Ex quo rursus sequitur, inquit ille, Concilio Zellenſi seu Telensi & Sirici epistolae eidem annexae nihil addi roboris ex illa collectione, quum ratio sub sit de eius sinceritate ambigendi, & si quidem subdititiae sint aliquae breviationis illius vel partes vel citationes, illas maxime tales esse credendas, quae sunt de Zellenſi vel Telensi Concilio, quandoquidem eae semper vel solae sunt vel ordine ultimae.

Quid si ego ex adverso contendero, totam illam argumentationem nullis veris aut probabilibus fundamentis inniti, breviationem Ferrandi puram dixero ab iis maculis, quibus illara aspergere conatus est Quesnellus, ac denique nullum in egregio corpore naevum esse? Ego quippe confidenter affirmo, vix ullam esse veterum scriptorum lucubrationem adeo sanam, adeo integrum, & in quam minus graffatae sunt manus, non dicam impostorum, sed imperitorum librariorum, quam est illa Ferrandi breviatione. Ex quo consequitur, nullam bonam subeffectionem ambigendi de eius sinceritate, quum nullae illius partes vel citationes subdititiae sint, adeoque ab homine liberi iudicii dici non possit, subdititiae in primis esse credendas eas, quae sunt de Zellenſi vel Telensi Concilio, quandoquidem eae semper vel solae sunt vel ordine ultimae. Quae scribendi ratio a Quesnello usurpata adeo levis ac puerilis est, ut bonis rationibus omnino destitutum esse oporteat eum, qui his leviculis utitur ad stabiliendas opiniones suas. Sed ad rem ipsam tandem veniamus.

Et quoniam Quesnellus, ante omnia inquirendum esse, ait, de nomine Concilii, de quo variae sunt eruditorum conjecturae, age, hanc primum partem exsequamur. Qui primi illud edidere, Jacobus Merlinus & Petrus Crabbus, Telense vocarunt, sed tamen Crabbus in margine scripsit *Telen*, certo indicio, repertam fuisse quamdam discrepantiam in codicibus, quibus ille utebatur.

Sane in vetustissimo codice MS. bibliothecae regiae, qui fuit illustrissimi Archiepiscopi Remensis, diserte scriptum est: *Incipit Concilium Telenense*, ac paullo post, *congregato Concilio brevis Telenensis*, ut in veteri quodam libro repererat etiam Crabbus. Et in vetustissimo item codice sancti Petri Pictaviensis, qui nunc censetur in bibliotheca regia, dum enumerantur canones prescorum Conciliorum, inter eos ponuntur Telinenses octo. Quo etiam modo scriptum reperi in duobus antiquissimis codicibus bibliothecae Colbertinae. Postea Antonius de Aquino, quum ederet epistolas veterum Pontificum Romanorum, & inter has etiam illam, quam Papa Siricius scripsisse dicitur ad Afros, in margine monuit, eam sumtam esse *ex Concilio Teleptensi*, quod *Telense appellatur*. Successit deinde Baronius; qui, Concilium istud Telense mendose dici, scripsit, monuitque, Teleptense debere vocari: quam eius emendationem sive conjecturam adeo probavit Sirmundus in antirrheto primo adversus Aurelium, ut, nullam unquam certiore fuisse, asseveraverit; quod alter negare ausus non est. Quare verum non est, quod observat Quesnellus, aliquam inter duos illos Theologos concertationem fuisse de nomine istius Concilii, & irrisam a Chiffletio fuisse hanc socii sui, Sirmaundi videlicet, emendationem; quae tamen Sirmundi non est, sed Baronii. Aequo parum, immo minus verum est, quod idem audacter affirmat, omnes codices MSS. & recentiores & antiquissimos Telensem dicere synodum, non Teleptensem, quum ille ipse codex Thuanus, ex quo Quesnellus hanc synodum edidit, qui nunc exstat in bibliotheca Colbertina, diserte ac distincte ita scriptum habeat: INCIPIT CONCILIVM TELEPTENSE SVPER TRACTATORIA SANCTI CYRICII PAPAE VRBIS ROMAE PER AFRICAM. Post consulatum glorioissimi Honori XI. & Constantii II. VI. Kal. Martias congregato Concilio in Ecclesia Apostolorum plebis Teleptensis. Nunc vero, quam habere auctoritatem aut quam fidem possunt audaces illae Quesnelli asseverationes, quum, ut monet Tullius, nec auctoritatem nec fidem rebus communitiis adiungere debeamus? In illo vetustissimo codice sancti Petri Pictaviensis, de quo mox dicebamus, ita quoque scriptum vidi: INCIPIT CONCILIVM TELEPTENSE SVPER TRACTATORIA SANCTI SYRICII PAPAE VRBIS ROMAE PER AFRICAM. Post consulatum glorioissimi Honori undecies Constantii II. VI. Kalend. Martias congregato Concilio in Ecclesia Apostolorum plebis.

Tom. III.

cccc

Te

570 STEPHANI BALVZII DISSERTATIO

Teleptensis. At in veteri codice Vaticano 1340. dicitur *Concilium Thelescense* pro *Teleptense*, ut apparet. Nam ego, hanc solam lectio-
nem veram esse, contendo, quum certum sit, *Teleptem* fuisse in pro-
vincia Byzacena, Telam autem in proconsulari, in quam Primas
Byzacenus nullum unquam ius habuit. Confirmatur istud auctoritate
Ferrandi: qui synodus istam in codice Trecensi vocat *Zellensem*,
in Corbeiensi *Tiellensem*; quod idem est. Verissima enim est admo-
nitio Chiffletii scribentis, Afros *dia pro za* frequenter usurpasse, &
& *d* quum sono non differant apud plerasque gentes, facile commuta-
ri. Neque id Quesnello videri debuit nimis coactum & a proposito
alienum. Nam quum ex duobus antiquis breviationis Ferrandi exem-
plaribus, quae nunc extare diximus, unum constanter habeat *Zellen-
se*, aliud *Tiellense*, manifestum est, commutationem isthie litterarum
factam esse ex more Afrorum, cuius exemplum exstat etiam apud Li-
beratum Archidiaconum Carthaginensem, & Zellam ac Tiellam,
quod Lucae quoque Holstenio viro doctissimo visum est, pro uno
codemque haberi debere. Suetos enim fuisse Afros commutare litteras
a & *z*, hinc quoque patet, quod quum Crabbus in codicibus suis lege-
rit apud Liberatum cap. XIII. *Atticus Zelenis*, tres vetustissimi co-
dices MSS. ad quos ego contuli breviarium Liberati, constanter ha-
bent scriptum *Tallensis*. Vbi etiam observandum est, in veteri codi-
ce MS. Ecclesiae Arvernorum & in veteri quoque collectione cano-
num MS. bibliothecae meae, dum enumerantur canones priscorum
Conciliorum, *canones Tellenses vel Thelenes* vocari eos, quos supra
diximus in aliis antiquis codicibus vocari *Telinenses*, illos ipsos ni-
mirum, qui pertinent ad Concilium vulgo dictum *Telense*. Inde fa-
ctum fortassis, ut, qui ad ista non advertebant animum, quum vide-
rent, in libris suis fieri fieri mentionem Concilii *Tiellensis* sive *Tellensis*,
Tiellam autem vel *Tellam* non nosserint, *Telam* nosserint, *Tellensem*
synodus dixerint, quam *Tiellensem* seu *Tellensem* dicere debuerant
aut *Zellensem*. Zella enim fuit vetus oppidum Africæ liberum haud
procul Acholla, quam constat fuisse in provincia Byzacena; easque urbes
inter alias deletas vel semidirutas relictas bello, quod D. Caesar cum
Scipione gesit, in quo Scipionem debellavit, enumerat Strabo libro XVII.
geographiae. Tum ergo relicta est Zella tamquam prostrata. Et quia
postea religio Christiana in illis partibus constituta exegisset, Episcopos
locari in locis celebrioribus, Telepte, quae haud dubie vicina fuit veteri
Zellae, eum honorem adepta est; ut patet ex Concilio Carthaginensi
sub Cypriano, ubi nulla mentio cathedralae *Zellensem*. Postea quum schif-
ma Donatistarum divisisset Africam, & illi Episcopos in villis &
in fundis constituisserint, ut maior appareret eorum numerus, quam
catholicorum, isti quoque Episcopos partis suae posuerunt in villu-
lis aut in locis olim quidem celebribus, sed postea dirutis, ne nu-
me

DE CONCILIO TELEPTENSI. 571

merus Donatistarum vinceret. Tum visa cathedra episcopalis apud Zellam. Itaque in gestis collationis Carthaginensis legimus nomina Donatiani Episcopi Zellensis, & Donatiani Episcopi Teleptensis catholicorum; nisi si Donatianus utramque cathedralm tenuit, aduersarios vero habuit apud Zellam Natalicum, apud Teleptem Bellicum & Datianum. Quod magis probabile videtur. Nam quum Ferrandus statuta Concilii Teleptensis referat ex Concilio Zellensi, apparet ita ab eo factum, quia per illas tempestates is, qui Teleptensem cathedralm tenebat, quum in plebe sua haberet reliquias veteris Zellae, Episcopum se Zellesem Teleptensemque dicebat & ita vulgo audiebat. Eam ob caussam, qui synodus istam Teleptensem vocarunt, ita, ut ego quidem arbitror, fecerunt, quia videbant, illam habitam apud Zellam in dioecesi Teleptensi, eo modo, quo Loaisa Concilium Tarragonense vocavit illud, quod temporibus Sisebuti Regis habitum fuit apud Egaram in provincia Tarragonensi, Sirmondus vero Magalonense illud, quod convenit apud Iuncarias in territorio Magalonensi, & eo denique modo, quo avorum nostrorum memoria Antonius Cardinalis a Prato Concilium Senonense dixit illud, quod anno MDXXIX. celebratum ab eo est Parisis in provincia Senonensi. Nam quamvis aliqui codices antiqui doceant, synodus istam Africanam fuisse congregatam in Ecclesia Apostolorum plebis Teleptensis, istud nihil sententiae nostrae officit, quum iis, qui codices illos scripserent, facile fuerit nomen Teleptis substituere nomini Zellae, quae tum fortassis sepulta erat in ruinis suis, quum gesta illa describabantur diu post habitam synodum.

At Quesnellus, qui tenebras in ea loca inducit ad obscurandam veritatem, ait, parum constare de vera lectione, & Telensem, Zellesem, Cellensemque synodus in plures dividendam esse, pronuntiat, quia apud Ferrandum, ubicumque de Zellensi sermo est, protinus additur *ex epistola Siricii Papae*, non ita, quando de Cellensi. Primum probare debuit Quesnellus, Cellense Concilium laudari a Ferrando. Nam si semel ostensum fuerit, nullam illius mentionem factam a veteri illo scriptore, ruit confestim omnis illa argumentatio. Nullam porro factam fuisse, docent & veteres libri & editiones, in quibus semper scriptum est *Zellensi* vel *Tiellensi*. Sane in codice Corbeiensi in capite tertio legitur *Cellensi* manifesto errore, quum alibi semper exaratum sit *Tiellensi*. In Trecensi vero, ex quo prodiit editio Pithoeana, in eodem capite tertio legitur *Cellensi* eodem errore; quem adeo agnovit ipse Pithoeus, ut postea in suo exemplari reposuerit *Zellensi*, ut patet ex nova breviationis Ferrandi editione, quae nuppet prodiit e typographia regia. Itaque Cellensis illa Quesnelli syndus evanescit, itemque Telensis; fixumque & constans manere debet, Zellense Concilium non esse diversum a Teleptensi.